12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 1/14

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PROGRAD-DIVMP - Nº 2022.320

JUBILADOS 2022

 A Diretoria Acadêmica, por meio da Divisão de Matrícula, no uso de suas atribuições, considerando o
item 20 do Anexo I da ORDEM DE SERVIÇO Nº 2022.0961121 – PROGRAD-, torna público o que segue:

1. DAS POSSIBILIDADES DE JUBILAÇÃO/ABANDONO DE CURSO

1.1 Os(As) acadêmicos(as) da UEPG podem incorrer na condição de Jubilação/Abandono através das duas formas
abaixo mencionadas.

A) Por decurso de prazo regulamentar de trancamento de curso, ou seja, por ter permanecido com seu curso trancado por
mais de 3(três) anos consecutivos ou alternados(período), sem ter formalizado solicitação de reabertura dentro do
período de trancamento.

B) Pela não efetivação da matrícula acrescentada pela não solicitação de trancamento de curso, até o(s) respectivo(s)
prazo(s) limites estabelecido(s) em Calendário Universitário e/ou ORDEM DE SERVIÇO Nº 2022.0961121 –
PROGRAD.

1.2 Incorrendo em qualquer um dos casos supramencionados, o(a) discente não terá direito de frequentar e/ou participar
das aulas de seu curso de graduação, pois terá alcançado o status de Jubilado/Abandono e seu vínculo com a UEPG
ficará inativo.

1.2.1 Para tornar o vínculo ativo novamente o(a) acadêmico(a) deverá submeter-se ao processo de Reintegração
de Curso, conforme especificado no item 3 do presente documento.

2. DOS(AS JUBILADO(AS)

2.1 ESTÃO IMPEDIDOS de realizar matrícula para o ano letivo de 2023, caso não cumpram o que está descrito
no item 3, os(as) acadêmicos(as), a seguir especificados, em ordem alfabética, que se enquadram no item 1 do presente
edital, que incorreram na condição de JUBILAÇÃO/ABANDONO, a saber:

2.1.1 ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO

RA NOME

http://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2022/04/ORDEM-DE-SERVICO-No-2022.0961121-1.pdf
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2022/04/162022-04-0724-paginas-1-4.pdf
http://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2022/04/ORDEM-DE-SERVICO-No-2022.0961121-1.pdf

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 2/14

2.1.1 ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO

15076163 ALAN FIGUEIREDO DE SOUZA

17038063 CARLA BARAUCE

14151463 DANILO DE SOUZA SILVA

13033463 JOÃO GUILHERME HIDEKI HAYASHI

051035163 JOSÉ MANOEL DE OLIVEIRA JÚNIOR

101035963 JULIANO BITTENCOURT SILVA

16037363 LEONARDO BARBOSA DOS SANTOS

14151363 LETICIA TADRA DO CARMO

13081363 PAULO ROBERTO DANTAS FILHO

11210163 NAYARA DOS REIS

2.1.2 ADMINISTRAÇÃO/COMEX - MATUTINO

RA NOME

15034969 HELLEN DIAS BATISTA

17123869 LUANA MOREIRA DA SILVA

16238969 LUIS HENRIQUE DA SILVA

14138869 MATHEUS HENRIQUE STIIRMER MEDEIROS

13141569 RAFAEL LEAL DA LUZ

14085669 VINICIUS AUGUSTO BAZILIO DA SILVA

2.1.3 AGRONOMIA - INTEGRAL

RA NOME

14302522 AMANDA RIBEIRO MOTTIM

14291622 BIANCA CRISTINA GASPAR

13013322 CARLOS HENRIQUE ANTUNES

12155622 DAYANE RODRIGUES SLEUTJES

12155422 HILTON SILVEIRA RIBEIRO JUNIOR

12150022 JOÃO HENRIQUE ALMEIDA MECCA

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 3/14

2.1.3 AGRONOMIA - INTEGRAL

101035963 JULIANO BITTENCOURT SILVA

14170822 MURILO ALEX DALZOTO

16205422 RAFAEL HORBATIUK HYPOLITO

2.1.4 ARTES VISUAIS - VESPERTINO

RA NOME

15102387 KARILEISE FECHI DE REZENDE

14168687 MARCOS ALEXANDRE MARTINS

13198887 PAMELLA THATIANE URBAN

2.1.5 BIOLOGIA BACHARELADO - INTEGRAL

RA NOME

14150448 MATEUS VOGLER

11209348 TIAGO QUEIROZ BORTOLOZO

14284348 YAN GARCIA TAVARES

2.1.6 BIOLOGIA LICENCIATURA

RA NOME TURNO

14069046 AMANDA TAVARES FERREIRA VESPERTINO

18009846 ANA LETICIA LOS DE RAMOS OLIVEIRA NOTURNO

11031346 CAMILA MARIA MATHIAS VESPERTINO

12178446 DAYANE SOARES NOTURNO

18003046 ISABELLE SCHIMIGUEL NOTURNO

091930246 JULIANO CANTERI DE CASTRO NOTURNO

15300746 MARIANA ALVES SIKORSKI VESPERTINO

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 4/14

2.1.7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS2.1.7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS

RA NOME TURNO

051030666 ANA PAULA FERREIRA NOTURNO

11155066 BRUNO WACHERSKI JUNIOR NOTURNO

091030266 CHARLES WEVERSON HOMON FERNANDES MATUTINO

14029666 CHRISTIAN KASDORF NOTURNO

18005566 DANIELE DIAS VIEIRA MATUTINO

19015866 DAVI ALVES MIOTTO NOTURNO

13041266 FLAVIA JOSELAINE TARADES MATUTINO

14028566 GUILHERME THOMAZ FOLMANN SABEDOTTI BREDA MATUTINO

15254866 JOÃO MARCOS PONTES SILVA MATUTINO

18013466 JOSNEI DOS SANTOS SOUZA NOTURNO

921032566 JOZINA JACOBA VRIESMAN NOTURNO

19007066 JULIO CESAR DOS PASSOS MATUTINO

13175166 MARILAINE GAÇA ZUBEK ALBERTI MATUTINO

11198066 MARILIA PEREIRA NOTURNO

18026166 MATHEUS FELIPE WANDERBIST MARAVIESKI NOTURNO

14081866 PEDRO ANDRE PINHEIRO PADILHA NOTURNO

15274366 RAFAEL OLIVEIRA TERNA NOTURNO

16118766 REGINA MARIA CECATTO MATUTINO

14029966 SUSAN BOBATO STADLER NOTURNO

091013766 THIAGO JOSÉ COLAÇA MATUTINO

2.1.8 CIÊNCIAS ECONÔMICAS

RA NOME TURNO

14077464 ANGELITA AVELAR DOS PASSOS NOTURNO

13130364 CARLOS TADEU DIAS LOURENÇO NOTURNO

14151564 CLAUDEMIR ANGELO SCHERES NOTURNO

14306064 DANIELE DE ALCANTARA CABRAL NOTURNO

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 5/14

2.1.8 CIÊNCIAS ECONÔMICAS

15079164 HENRIQUE DE MORAES TAMURA NOTURNO

101032364 JEFERSON CLEITON MACEDO NOTURNO

18010464 LEONARDO DA CRUZ NOTURNO

15077864 LUCAS CANDEO IURK MATUTINO

14025064 LUIS FERNANDO ROCHA FLORENZIANO MATUTINO

17223564 MAIZA WELLEN DA ROSA RAMOS ROMBLESPERGER MATUTINO

13132264 RODOLFO BARRETO INOCÊNCIO NOTURNO

2.1.9 DIREITO

RA NOME TURNO

16069162 BRUNA MARIA LEOPOLDINO FERNANDES CÂNDIDO MATUTINO

12046862 BRUNO ARAUJO OLIVEIRA NOTURNO

11184862 BRUNO DE OLIVEIRA NOTURNO

16151062 CAROLINA DE SOUZA VAN BUSSEL NOTURNO

031015162 CHRISTIAN EMANOEL DE OLIVEIRA NOTURNO

14107062 FABIANE CAMILO MATUTINO

081910962 HANNA JENY SCHIMIM NOTURNO

081911662 HELANDRO MOREIRA BASTOS MATUTINO

13063662 HELLY ELISABETH BOWENS NOTURNO

15144262 JULIANA MOSSONI CARVALHO MATUTINO

051031762 MARCOS ALEXANDRE DE ASSIS SOUZA NOTURNO

081033462 MAYARA CAPELINI NOTURNO

13169462 THAISA KAROLINE NABOSNY RODRIGUES MATUTINO

18095662 VINICIUS AUGUSTO ROSKOSZ NOTURNO

13170762 WANDRÉ LEON GASPARELO GOEBEL NOTURNO

2.1.10 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO - INTEGRAL

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 6/14

2.1.10 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO - INTEGRAL

RA NOME

15292639 BRUNO BERGAMASCHI MENON

11125039 ERGIAN RODRIGO GONÇALVES

18002639 GUSTAVO XAVIER

15066139 HALANA KARINE DE MELLO

18004539 LUCAS FERREIRA TIZON

13114639 LUIZ GABRIEL LIMAS

13115739 RAFAELA HILGEMBERG

2.1.11 EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA - NOTURNO

RA NOME

14020247 ELAINE APARECIDA DA SILVA

14172347 FLAVIA CRISTINA LAROCA

17104947 GUSTAVO HENRIQUE WANDERBIST

16034347 JESSICA PRISCILA MARTINS

14070147 JULIANO DE MORAIS KOJURA

14020347 LUIS HENRIQUE PETROSKI

19012147 MARCELO TARNOSKI VOGLER

18018747 MARCOS FELIPE MENDES

15020547 MARIANA PEREIRA DA SILVA

2.1.12 ENFERMAGEM - INTEGRAL

RA NOME

15073949 KETLYN HELENA MACHADO DA SILVA

2.1.13 ENGENHARIA CIVIL - INTEGRAL

RA NOME

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 7/14

2.1.13 ENGENHARIA CIVIL - INTEGRAL

081041921 JOSEMAR PINHEIRO DA SILVA

101941021 RAFAELA CRISTINA RAFFO CARNEIRO

2.1.14 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - INTEGRAL

RA NOME

081040726 CLAUDINEI ATILIO SIBIM

14063426 JOÃO PEDRO BRONDI MARQUES

17491026 JADER AUGUSTO BUENO FRESKI

12139026 THIAGO ALEXANDRE SOLTOSKI

2.1.15 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - INTEGRAL

RA NOME

14061625 ANA GABRIELA MARCHINSKI

18000325 CAMILA NERY GUTSTEIN

14174125 ELIZANDRA MARTINS SCHERVENSQUY

2.1.16 ENGENHARIA DE MATERIAIS - INTEGRAL

RA NOME

12150524 ANDRÉ EDUARDO DA SILVA

13016624 DANIELA STRACK

2.1.17 ENGENHARIA DE SOFTWARE - NOTURNO

RA NOME

16207323 ALINE BONK GUIMARÃES

15010223 DOUGLAS BRACISIEVICZ

18019323 RAMON BITTENCOURT SILVA

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 8/14

2.1.17 ENGENHARIA DE SOFTWARE - NOTURNO

091031423 SANTHIAGO KOPROVESKI DE SOUZA

14242423 SÁVIO ROBERTO SILVA DE CERQUEIRA JUNIOR

2.1.18 FARMÁCIA - INTEGRAL

RA NOME

15017841 RAFAELA BURNATO

11207041 RENAN PAULO POLETTO

2.1.19 FÍSICA BACHARELADO - INTEGRAL

RA NOME

18001505 IGOR FERREIRA DOS SANTOS

2.1.20 FÍSICA LICENCIATURA - NOTURNO

RA NOME

14165004 BRUNA FERNANDA MACHADO

13098704 JANAÍNA NADAL

13173404 MIRIAN DE ASSIS

11007904 RENAN DE OLIVEIRA SILVA

2.1.21 GEOGRAFIA BACHARELADO - MATUTINO

RA NOME

15299703 EDMAR LUCAS RODRIGUES DA SILVA

15052503 FABRICIO MACHADO

12054103 KRISSULA HARTMANN

15273003 MARCELO AUGUSTO PEREIRA

14052203 VANESSA APARECIDA PEREIRA

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_sistem… 9/14

2.1.22 GEOGRAFIA LICENCIATURA - NOTURNO

RA NOME

13005702 ELCIO LUIS ANDRZEJESKI

19002402 GUSTAVO RODRIGO SABRES DOS SANTOS

13094802 SILVIA VANESSA GORTE

2.1.23 HISTÓRIA BACHARELADO - VESPERTINO

RA NOME

17213290 GUSTAVO AGUIAR MAROSE

2.1.24 HISTÓRIA LICENCIATURA - NOTURNO

RA NOME

17143689 DAYANA DE MORAES COSTA

15103189 EMANUELLE FERREIRA DOS SANTOS

13059489 JADD FERREIRA MADUREIRA

2.1.25 JORNALISMO - INTEGRAL

RA NOME

14123067 ÁGHATA SILVESTRE FERRAZ

18011367 ALANIS OSTROVSKI DOS SANTOS

13140067 BRUNA RETIXEN PEDROSO

18012767 DEBORA FREIRE GUIMARÃES

14282587 IGOR MATEUS VIEIRA

17225567 MARIANA MORENO

17225567 RENATA SZAFRANSKI PEREIRA

14166767 RODRIGO OTAVIO CHARNESKI

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_siste… 10/14

2.1.26 LETRAS PORTUGUÊS/ESPANHOL

RA NOME TURNO

13156057 ARIANE DE CAMPOS VESPERTINO

14124857 CAMILA CARNEIRO NOTURNO

18002357 GABRIELLA VAZ BUSS VESPERTINO

15142957 JESSICA CAROLINE POMBEIRO VAZ VESPERTINO

17134157 JESSICA DE CASSIA FANHA VESPERTINO

17135857 MARCOS AURELIO GOMES NEVES NOTURNO

15285557 ROSELIA SILVEIRA VESPERTINO

2.1.27 LETRAS PORTUGUÊS/FRANCÊS - NOTURNO

RA NOME

15142556 REUEL GUARIDO RAMPAZO

10134256 SUELI INEZ GUIDELLI CAMILO DOS SANTOS

2.1.28 LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS

RA NOME TURNO

13159358 ANA CAROLINE MACHADO NOTURNO

14167658 CAROLINE VAZ VESPERTINO

14141058 ELISA MERIELY DOS SANTOS VESPERTINO

11174658 FRANCIEL JOSÉ MARÇAL NOTURNO

17061458 LARISSA SENENKE VESPERTINO

18010158 LORRAINE DESIREÉ CLOTILDE DE ALMEIDA NOTURNO

061033058 MARCIA ANTONIA MASSUCHETTO VESPERTINO

18006458 MARIANA PAOLA DA SILVA GABRIEL NOTURNO

14099258 OLISSES POTERALA VESPERTINO

15041558 STEPHANY VAN DER GOOT VESPERTINO

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_siste… 11/14

2.1.29 MATEMÁTICA LICENCIATURA - NOTURNO2.1.29 MATEMÁTICA LICENCIATURA - NOTURNO

RA NOME

13092201 EDEVALDO FERREIRA DE QUADROS

081031801 EDSON FERNANDO KUSNICK

14110601 GUILHERME DA SILVA BUENO

13091001 GUSTAVO MATHEUS SANTOS

12116801 JANAINA APARECIDA RIBEIRO FREITAS

11097901 MARIA LETICIA BECKER

14047201 MATHEUS LENIN OTEKA

101030901 VALERIA DE OLIVEIRA CAMARGO

2.1.30 MEDICINA - INTEGRAL

RA NOME

17596040 RENATA SAELE ROGIA DE ANDRADE

2.1.31 MÚSICA - VESPERTINO

RA NOME

16141586 ELISABETE RODRIGUES

16141886 ITALO RODRIGUES MIRANDA

18001886 MATEUS TURONE CORDEIRO

2.1.32 PEDAGOGIA

RA NOME TURNO

14095853 ALINE GAESKI MARQUES MATUTINO

18019153 ISABELE FOGAÇA DE ALMEIDA NOTURNO

14034453 JESSICA KOVALEWSKI MATUTINO

13053453 JUSSIARA CAROLINE BARBOSA MATUTINO

17054653 KELLY CRISTINE DENADAI TESCH SCHIEBELBEIN MATUTINO

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_siste… 12/14

2.1.32 PEDAGOGIA

15141453 MUNICK GEOVANNA HANISCH MATUTINO

15035953 PATRICIA HASS MOREIRA MATUTINO

153000853 REGINALDO ARAUJO FREITAS NOTURNO

2.1.33 QUÍMICA LICENCIATURA - NOTURNO

RA NOME

12168306 ADRIELLE VANESSA BENINCA

12149406 AUGUSTO DE MELLO RODRIGUES

071030106 EDUARDO INGLEZ MACHADO

14283306 GISSELLY PETTENON RIBAS

101032106 RODRIGO MORO CONKE

15279906 THAMIRYS VANESSA MARTINS DOS SANTOS

16010306 VITOR AUGUSTO DE ARRUDA BOENIG

2.1.34 SERVIÇO SOCIAL - MATUTINO

RA NOME

13135465 ANA MARIA DE ANDRADE E SILVA

15028165 ANDREZA MENDES NASCIMENTO

18000565 ANDRIELE FERREIRA DA SILVA

2.1.35 TURISMO - MATUTINO

RA NOME

041011288 ARANDY FERREIRA DA COSTA JÚNIOR

14086788 BRUNA GIOVANA DE SÁ

14086388 CARLOS EDUARDO MACHADO GONÇALVES

13048188 IVI CAROLINE COSTA MAINARDES

13143588 MARIANA INDREJECZAK NOWISKI

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_siste… 13/14

2.1.36 ZOOTECNIA - INTEGRAL

RA NOME

14283527 ANA CAROLINE CUSTÓDIO

16357727 BRYAN RODRIGO LECHMANN

15065227 ISABEL CRISTINA DA SILVA

11227827 IVANA DA ROCHA

11123627 JONATHAN BOSCH

18012727 MILENA CRISTINA TELLES DOS SANTOS

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA TORNAR SEU VÍNCULO ATIVO COM A UEPG

3.1 Para superar a condição de acadêmico(a) Jubilado(a)/Abandono e tornar novamente seu vínculo ativo e reaver sua
matrícula, o(a) discente deverá seguir rigorosamente as instruções abaixo.

A) Efetuar sua inscrição para o Concurso Vestibular da UEPG para o mesmo curso e turno, dentro dos prazos, bem como
seguir as demais normas estabelecidas em edital pela Coordenadoria de Processos de Seleção (CPS).

B) Manter-se atualizado(a) quanto ao Concurso Vestibular e os seus resultados através do site oficial da CPS da UEPG.

C) Comparecer no local, data e horário pré-estabelecido pela CPS quando da realização das provas e obter a pontuação
mínima necessária na prova conforme descrito no Manual do Candidato do Vestibular.

C.1 Para saber a pontuação mínima relativa ao ano anterior, o discente deve consultar tal especificidade no site da CPS.
Vale ressaltar que essa nota sofre variações a cada ano, por tratar-se de um resultado obtido através da pontuação dos
candidatos inscritos em determinado concurso vestibular.

D) Caso tenha sido classificado(a), o(a) acadêmico(a) deverá manter-se atualizado(a) quanto ao cronograma que constará
no Manual de Matrícula a ser publicado no site oficial da PROGRAD, não sendo necessário realizar qualquer solicitação
via Protocolo Digital SEI da UEPG.

E) Deverá acompanhar a alteração do seu status (sem a necessidade do envio dos documentos) pela Área do Candidato,
ou pela Área Pública na página INGRESSAR NA GRADUAÇÃO no site da PROGRAD, atento às orientações
presentes no Manual de Matrícula parte II que será divulgado na página da PROGRAD.

F) Esta classificação no Vestibular somente poderá ser usada uma única vez, sempre para o ingresso no ano letivo a que
se destina o Vestibular.

G) Em todos os casos de Reintegração será mantido o mesmo número de Registro Acadêmico (R.A.).

H) Maiores detalhes quanto ao processo de Reintegração de Curso, consulte o  Manual de Reintegração de Curso na
página oficial da Prograd.

https://cps.uepg.br/inicio/
https://www2.uepg.br/prograd/
https://www2.uepg.br/prograd/ingressar-na-graduacao/#matricula-ead
https://www2.uepg.br/prograd/ingressar-na-graduacao/#matricula-ead
https://www2.uepg.br/prograd/wp-content/uploads/sites/19/2021/04/Manual-de-Reintegracao.pdf

12/08/2022 20:56 SEI/UEPG - 1078935 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1276913&infra_siste… 14/14

4. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

4.1  A UEPG não se compromete em avisar pessoalmente os(as) acadêmicos(as) Jubilados(as).

4.2 A UEPG entende e declara que toda divulgação pela imprensa, e outros veículos de informação, são somente meios
auxiliares para os(as) interessados(as), não reconhecendo nessas divulgações qualquer caráter oficial, nem na ausência
de divulgação, qualquer omissão ou irregularidade de sua parte. Considera oficial e válido, para todos os efeitos,
somente o presente neste Edital.

Publique-se, registre-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 12 de agosto de 2022.

Divisão de Matrícula
Diretoria Acadêmica
PROGRAD-UEPG

Documento assinado eletronicamente por Anderson Santos Costa, Diretor(a) Acadêmico de Graduação, em
12/08/2022, às 20:51, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código
verificador 1078935 e o código CRC ECD5CAA6.

22.000053737-0 1078935v19